
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Provincia di Cuneo 
  

 

 
SETTORE FINANZIARIO 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio  
ROSSO Patrizia 

 

 

 

N. 57 DEL 13/09/2023 
  
 

REG. GEN. N.  

 

 

OGGETTO: Assistenza autonomie. Servizio di sostegno agli alunni  portatori di handicap. 

Servizio  d assistenza pre scuola. A.S.  2023/2024. Affidamento  ed impegno di  

spesa. C.I.G.: ZD93C56E57           

 

 
 

 

 

Richiamato  il Decreto della Commissaria Prefettizia n. 3 del 23 Agosto 2023 con il quale sono stati  

conferiti gli incarichi relativi alle aree delle posizioni  organizzative; 

 

 Visto il Regolamento  Comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con D.G.C. n. 109 

del 20.12.2010 e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione PCC/7/2023 con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 

2023/2025; 

 

Richiamata la deliberazione GC n. 30/2023 con la quale viene  approvato  il PEG 2023.  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 
 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 in data 24/07/2023, resa immediatamente 
esecutiva, l'Amministrazione Comunale ha stabilito, tra l’altro: 
….omississ… 
 

  2) Di assicurare, per le motivazioni riportate in premessa, l'assistenza per l'autonomia e la 

comunicazione personale, tramite servizio di sostegno comunale fornito da Ditta esterna con 
operatori in possesso delle specifiche competenze in merito, ai  minori sopra citati, i cui riferimenti 
sono conservati agli atti del Comune per rispetto della normativa privacy,  per n. 40 ore settimanali, 
nel limite massimo di 1.320 (milletrecentoventi) ore per l’anno scolastico 2023/2024, presso le 
Scuole Primaria e Secondaria di Primo Grado facenti parte dell’Istituto Comprensivo di Govone. 

 
3) Di assicurare, per le motivazioni riportate in premessa, l'assistenza per l'autonomia e la 

comunicazione personale, tramite servizio di sostegno comunale fornito da Ditta esterna con 
operatori in possesso delle specifiche competenze in merito, al minore sopra citato, i cui riferimenti 
sono conservati agli atti del Comune per rispetto della normativa privacy,  per n. 8 ore settimanali, 
nel limite massimo di 264 (duecentosessantaquattro) ore per l’anno scolastico 2023/2024, presso 
la Scuola Primaria facente parte l'Istituto Comprensivo di Alba Quartiere Piave S. Cassiano di 
Alba. 

           ….omississ… 
 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 in data 24/07/2023, resa immediatamente 
esecutiva, l’Amministrazione Comunale ha stabilito, tra l’altro: 

….omississ… 
 
1) Di provvedere ad istituire, per le motivazioni riportate in premessa anche per l’anno scolastico  

2023/2024, il servizio di pre scuola nelle Scuole Primaria e Secondaria di Primo Grado del 
Comune di Govone, tramite affidamento a Ditta esterna con operatori in possesso delle specifiche 
competenze in materia, con le seguenti modalità: 
 

    Dal Lunedì al Venerdì  dalle ore   7.30 alle ore   8.30 
 
….omississ…. 

          
- che infatti, si è riconosciuta la necessità di offrire assistenza integrativa a quella fornita dalle 

Scuole Primaria e Secondaria di Primo Grado, utile a rendere effettivo il diritto alla 
educazione ed alla istruzione disciplinato dalla Legge n. 104/1992, nel limite massimo di n. 
1.584 (millecinquecentottantaquattro) ore, con decorrenza dall’inizio dell’anno scolastico 
2023/2024 e presso gli Istituti citati nel dispositivo della deliberazione n. 74/GC/2023 
sopracitata;   

 
- che, infatti, a seguito di richieste pervenute da parte delle famiglie degli alunni frequentanti le 

locali Scuole Primaria e Secondaria di Primo Grado l’Amministrazione ha valutato 
positivamente la possibilità di proseguire il servizio di pre scuola istituito in via sperimentale 
per l’anno scolastico 2011/2012 e confermato per gli anni scolastici successivi, tenuto 
conto della positiva esperienza e dell’apprezzamento e soddisfazione delle famiglie per 
l’attività svolta; 

 
- che, inoltre, nell’ambito di una continua e fattiva collaborazione nel settore scolastico con 

l’Istituto Comprensivo di Govone ed i cittadini, si è deciso di agevolare quelle famiglie i cui 
genitori, per motivi di lavoro, hanno l’esigenza di un orario scolastico che vada oltre quello 
didattico; 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Considerato che già negli anni passati questo Comune si è avvalso per il servizio di che 

trattasi della Cooperativa Sociale Alice s.c.r.l. con sede a Alba, con soddisfazione sia 
dell’Amministrazione Comunale, sia dell’Istituto Scolastico, sia delle famiglie; 

 
Considerato che la Ditta in questione è presente sul MEPA e che si è provveduto a trattativa 

diretta ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 tramite la piattaforma “acquistinrete” dando atto che 
è pervenuta l’offerta n. 843013  al costo complessivo di € 35.882,60 + IVA 5% per un totale di 
1.924  ore/a.s. 2023/2024;  

 
Che, ancora, i servizi avranno inizio dal 18/09/2022 con scadenza alla fine dell'anno 

scolastico 2023/2024,  nel limite massimo di 1.924 (millenovecentoventiquattro) ore annue; 
 
Visto l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014, n. 90 e successive modifiche ed 

integrazioni, ai sensi del quale tutti i Comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di 
beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00; 

 

Considerato, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00 senza dover ricorrere alle forme di aggregazione 
previste dall’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto l’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti 
pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 

 

Dato atto che l’affidamento del servizio in oggetto può avvenire ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 
Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere ad impegnare la relativa spesa ai 

sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Di approvare le premesse della presente determinazione, richiamate a farne parte   integrante  
e sostanziale. 

 
2)  Di affidare, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 74 in data 24 luglio 

2024,  alla Cooperativa Sociale Alice s.c..r.l. con sede in Alba (CN) – Corso Michele Coppino, 
n. 48/C-B, il servizio di sostegno a minori i cui riferimenti sono conservati agli atti del Comune 
per rispetto della normativa privacy ed il servizio pre scuola, per n. 1.924 
(millenovecentoventiquattro) ore per l’anno scolastico 2023/2024, presso le Scuole Primaria e 
Secondaria di Primo Grado facenti parte dell’Istituto Comprensivo di Govone e presso la 
Scuola Primaria facente parte dell’Istituto Comprensivo di Alba Quartiere Piave S. Cassiano di 
Alba. 

 
3)  Di corrispondere alla predetta Cooperativa Sociale Alice s.c.r.l., per il servizio di che trattasi, 

l'importo complessivo di € 35.882,60 + IVA 5%, per un totale di € 37.676,73 come da offerta 
presentata sul MEPA e contratto stipulato con identificativo trattativa n. 843013 in data 13 
settembre 2023. 

 
4) Di impegnare la somma presunta di €. 37.676,73 (€ 35.882,60 + IVA 5% € 1.794,13) nel modo 

seguente: 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• per €. 11.990,00 alla Missione 04/Programma 06/Titolo 1/Macroag. 103/3500-1 del bilancio 
per l’esercizio finanziario 2023, competenza, che presenta la necessaria disponibilità; 

• per €. 19.028,68 alla Missione 04/Programma 06/Titolo 1/Macroag. 103/3500-1 del bilancio 
per l'esercizio finanziario 2024, competenza, che presenterà a suo tempo la necessaria 
disponibilità, assumendo con il presente provvedimento formale impegno per il relativo 
stanziamento; 

• per €. 2.500,00 alla Missione 04/Programma 06/Titolo 1/Macroag. 103/3500-1 del bilancio 
per l’esercizio finanziario 2023, competenza, che presenta la necessaria disponibilità; 

• per €. 4.158,05 alla Missione 04/Programma 06/Titolo 1/Macroag. 103/3500-1 del bilancio 
per l'esercizio finanziario 20243, competenza, che presenterà a suo tempo la necessaria 
disponibilità, assumendo con il presente provvedimento formale impegno per il relativo 
stanziamento. 

 
5)  Di dare atto che il codice CIG.è il seguente: ZD93C56E57. 

         

 

Govone, li 13/09/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ROSSO Patrizia 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMPATIBILITA’ DI BILANCIO (ex art. 9, c.1, lett. a) p.2 DL n. 78/2009) 

[X] REGOLARE                                 [ ] IRREGOLARE 

Govone, li 13/09/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to: ROSSO Patrizia 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 

nella stessa indicati. 

  

Govone, li 13/09/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ROSSO Patrizia 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di 

questo Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 29/08/2024  (art. 32, c. 1, legge 

18 giugno 2009, n. 69). 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Anna SACCO BOTTO 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Govone, li  29/08/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

BIANCO Giovanna 

 

 


